
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 
SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0693-R-2016  

Huancayo, 	AGO 2016 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL ,PERÚ; 

Visto, el expediente N° 07573 del 29 de febrero 2016, a través del cual Tito Juan Ávila Zúñiga, 
Administrativo Nombrado en el cargo de Técnico Administrativo I, nivel remunerativo STA, soliciá 
reconocimiento del cargo de nivel remunerativo de SPC, así como el pago mensual de lá 
bonificación diferencial de manera permanente. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 2° numeral 20. de la Constitución Política del Estado, séñala Toda persona tiene 
derecho a formular peticiones, individual o colectivamente, por escrito ante la autoridad 
competente, la que está obligada a dar al interesado una respuesta también por escrito dentro del 
plazo legal, bajo responsabilidad; 

Que, el interesado al amparo del Artículo 53° inciso a) del Decreto Legislativo N° 276, solicita se le 
asigne el reconocimiento del nivel remunerativo de profesional SPC, así como el pago mensual de la 
bonificación diferencial de manera permanente por haber adquirido el derecho a la percepción por 
estar ocupando el cargo de profesional SPC, por mas de 06 años; 

Que, con Informe Escalafonario N° 159-2016-OEU/UNCP presentado el 04 de abril 2016, el Jefe de 
la Oficina de Escalafón Universitario manifiesta que el interesado es contratado como auxiliar de 
Biblioteca a partir del 01.06.1981, con R.N. 3308-88-R se modifica su contrato a partir del 
01.10.1987 en su nivel remunerativo SAD, con R.N. 3474-88-CU nombrado a partir del 18.03.1988 
y con R.N. 4395-94-R se le declara ganador de concurso interno, como Técnico Administrativo I, 
nivel STA, a partir del 21.01.1994, cargo y nivel que ostenta a la fecha, adscrito a la Oficina de 
Tesorería; 

Que, a través del Informe N° 0012-2016-0GP/UNCP presentado el 18 de abril 2016, el Jefe de la 
Oficina General de Personal refiere que según el Decreto Legislativo N° 276, Articulo 53° 
Bonificación Diferencial en su inciso a) se refiere a compensar a un servidor de carrera por el 
desempeño de un cargo que indique responsabilidad directiva, inciso b) se refiera a compensar 
condiciones de trabajo excepcionales respecto del servicio común, y el Decreto Supremo N° 005- 
90-PCM en su Artículo 124°, refiere que el servidor de carrera designado para desempeñar cargos 
de responsabilidad directiva con mas de cinco años en el ejercicio de dichos cargos, percibirá de 
modo permanente la bonificación diferencial a que se refiere el inciso a) del Artículo 53° de la Ley, 
al finalizar la designación. Adquieren derecho a la percepción permanente de una proporción de la 
referida bonificación diferencial quienes al término de la designación cuenten con mas de tres años 
en el ejercicio de cargos de responsabilidad directiva; por lo que, considera que el recurrente no se 
encuentra desempeñando cargo de responsabilidad directa y solicitar informe técnico legal; 

Que, según Informe Legal N° 599-2016-OGAL/UNCP presentado el 27 de mayo 2016, el Asesor 
\ 

\ u 
9 egal considerando que el Artículo 124° del Decreto Supremo N° 005-90-PCM, que toma como 

ferencia el Artículo 53° inciso a) del Decreto Legislativo N° 276, que da contenido a dicha 
• • 	onificación, al establecer que la misma se paga por el desempeño de un cargo que implique 

esponsabilidad directa hecho que no cumple el recurrente. El literal b) de la Tercera Disposicion /,«// 
Transitoria del TUP de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, dispone: 
La prohibición de recategorización y/o modificación de plazas, que se orientan al incremento de 
remuneraciones, por efecto de la modificación del Cuadro para Asignación de Personal-CAP y/o del 
Presupuesto Analítico de Personal-PAP, el incumplimiento de lo dispuesto en el presente literal 
genera la nulidad de la acción de personal efectuada, sin perjuicio de la responsabilidad del 
funcionario de la entidad, así como del titular. El Presupuesto Institucional no considera pagos por 
concepto de encargos; de conformidad a lo dispuesto en la Ley N° 30372, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el año fiscal 2016; por lo cual considera declarar improcedente la petición del 
recurrente; 

Que, mediante Resolución N° 0669-R-2016 de fecha 26 de julio 2016, se resuelve encargar el 
Rectorado de la Universidad Nacional del Centro del Perú, a la Dra. Layli Violeta Maraví Baldeón de 
Zúñiga, Vicerrectora Académica, del 01 al 05 de agosto 2016; 

Que, según Resolución N° 0678-R-2016 de fecha 01 de agosto 2016, se resuelve encargar la 
Secretaría General de la . Universidad Nacional del Centro del Perú, a la Lic. Miriam Soledad Montero 
Meza, Jefe de la Oficina de Secretaría General, del 01 al 05 de agosto 2016; y 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 
SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0693-R-2016  

De conformidad al Artículo 33° inciso c) del Estatuto de la Universidad Nacional del Centro del 
Perú, al expediente N° 21609 e Informe N° 0963-2016-OGAL/UNCP; 

RESUELVE: 

1° DECLARAR IMPROCEDENTE la solicitud de reconocimiento del cargo de nivel remunerativo 
de profesional SPC, así como el pago mensual de la bonificación diferencial de Tito Juan Ávila 
Zúñíga, Administrativo Nombrado en el cargo de Técnico Administrativo I, nivel remunerativo 
STA, por no estar en cargo de responsabilidad directiva. 

2° ENCARGAR el cumplimiento de la presente Resolución a la Dirección General de 
Administración a través de las oficinas generales, oficinas y unidades correspondientes. 

Regístrese, comuníquese y cúmplase 
D EC C 

A 	 y 

(7) 
s: 	(- 	v  	i ...11t \ --, 	-- R,- S 	AD MONTERO MEZA -..--• 	, 	_..b  
-()%• 9 7:<0,0  041RETARIA GENERAL (e) 

* `kluAN -cP,'<°  

G\0 
n DE¿ c  

rx. 	 /) 	fr, 
9. 	9,- 'ft 
	1,1")  

MARAVI BALDEÓN DE ZÚÑIGA 
=ft._ RECTOR 4? 

" RECTORA (e) 
%ANGPO d  

C.c. 	RectoradoNRAC/DGA/OCl/Oficina Asesoría Legal/Oficina General de Personal/Oficina de Remuneraciones / Oficina de Presupuesto/Of. Gral. 
Planificación /Oficina Escalafón/ Interesado/ Archivo/ivm. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198
	Page 199
	Page 200
	Page 201
	Page 202
	Page 203
	Page 204
	Page 205
	Page 206

